1

2019 年２月 22 日
各     位

会 社 名 株式会社ワキタ

代表者名 代表取締役社長 脇田 貞二

 （コード番号 8125 東証第一部）

問合せ先 常務取締役 小田 俊夫

 （TEL．06-6449-1901）

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2019 年２月 22 日開催の取締役会において、以下のとおり、サンネットワークリブ株式会

社の全株式を取得し、子会社とすることについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

サンネットワークリブ株式会社は京都市伏見区に本社を置き、近畿地区及び東海地区にて介護福祉用

品の卸レンタル事業を展開している企業です。

当社は、主力事業の建機事業において建設機械の販売及び賃貸を全国展開しておりますが、同社を当

社グループの連結子会社とすることで、今後介護事業への参入を計り事業拡大が十分見込めることから

株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社（サンネットワークリブ株式会社）の概要

(1) 名 称 サンネットワークリブ株式会社

(2) 所 在 地 京都府京都市伏見区竹田東小屋ノ内町 101 番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 葛西 裕之

(4) 事 業 内 容 介護福祉用具の賃貸及び販売

(5) 資 本 金 20 百万円

(6) 設 立 年 月 日 2005 年６月７日

(7) 大株主及び持株比率 東山株式会社 100％

(8) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決 算 期 2016 年５月期 2017 年５月期 2018 年５月期

純 資 産 109 百万円 232 百万円 329 百万円

総 資 産 554 百万円 628 百万円 755 百万円

１株当たり純資産 273,566 円 69 銭 581,599 円 46 銭 823,206 円 77 銭

売 上 高 1,125 百万円 1,324 百万円 1,447 百万円

営 業 利 益 102 百万円 178 百万円 132 百万円

経 常 利 益 98 百万円 175 百万円 134 百万円

当 期 純 利 益 58 百万円 123 百万円 96 百万円

１株当たり当期純利益 146,286 円 44 銭 308,032 円 78 銭 241,607 円 31 銭

１株当たり配当金 －円 －円 －円

2

３．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 東山株式会社

(2) 所 在 地 愛知県名古屋市緑区大高町字二番割 23 番地１

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 青木 均

(4) 事 業 内 容 一般貨物自動車運送事業、構内物流請負業務、システム開発及び販売

(5) 資 本 金 96 百万円

(6) 設 立 年 月 日 1947 年７月７日

(7) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0 株 （所有割合    0％） （議決権の数       0 個）

(2) 取 得 株 式 数 400 株 （議決権の数      400 個）

(3) 異動後の所有株式数 400 株 （所有割合  100.0％） （議決権の数      400 個）

 ※ 取得価額については、売主との協議により守秘義務があり非公表としております。

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2019 年２月 22 日

(2) 契 約 締 結 日 2019 年３月 ５日（予定）

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2019 年３月 12 日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得に伴う 2019 年２月期の当社連結業績に与える影響はございません。また、本件株式取得

による次期（2020 年２月期）の当社連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後公

表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以  上